—1—

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室文件

济信用办〔2018〕3号

关于 2017 年行政许可和行政处罚

信用信息公示工作情况的通报

各县（区）人民政府，市直各相关部门：

2016 年以来，在各县（区）政府、各相关部门的积极配合下，

行政许可和行政处罚等信用信息公示工作（以下简称“双公示”

工作)有序开展，我市“双公示”工作受到省信用办的表彰。现将

2017 年 “双公示”工作情况通报如下：

一、基本情况

2017 年以来，我市共归集“双公示”信息 882927 条，在“信

用济南”网公示 639429 条（其中行政许可信息 636030 条、行政

处罚信息 3399 条），并同步推送至“济南政府网”、“信用山东”

网等。多数县（区）和市直相关部门能够按照“分工明确、责任

—2—

到人、具体到事、时限严格”的工作原则，明确部门（科 室）负

责此项工作，及时完成信息报送工作。

“双公示”信息（符合数据标准）报送数量排名前三的县（区）

分别是：章丘区、市中区、历下区。

“双公示”信息（符合数据标准）报送数量排名前三的市直

单位分别是：市工商局、市食品药品监管局、市质监局。

已经实现数据对接实时传送“双公示”信息的部门有：市编

办、市城乡建设委、市工商局、市食品药品监管局。

“双公示”信息为零但按时报送情况说明的部门有：市统计

局、市住房公积金管理中心。

二、存在的问题

当前“双公示”信息报送工作中，主要存在以下问题： 一

是有的单位报送的“双公示”信息填写不完整，格式不正 确，导

致数据上传失败；二是各县（区）、各部门工作开展不均衡，部

分单位信息报送不全面不及时，上报信息数量差距较大，有的单

位甚至未报送信息；三是部分单位不能在行政许可和行政处罚作

出决定之日起7个工作日内报送信息，信息报送滞后。

三、下一步工作要求

一是提高认识。行政许可和行政处罚信息在做出决定 7个工

作日内在信用网等政务网站公示，已成为国家政务信息公开的一

项基本制度。国家已将此纳入了城市信用监测指标。各县区、各

部门务必高度重视，加大工作推进力度，做到“应公尽公，应示

尽示”。

二是坚持原则。坚持“谁产生，谁公示，谁负责”、“公 开

—3—

为常态、不公开为例外”等原则，做到责任到人、具体到事、安

排到位，扎实推进落实。充分利用政府门户网站、“信用济南”

网站、各部门门户网站等，多渠道公示“双公示”信息。

三是健全机制。各部门要建立健全“双公示”报送工作机制，

明确“双公示”工作责任人，按要求及时报送“双公示”信息，

工作中遇到的问题要及时与市信用办联系，确保“双公示”信息

报送的数量和质量“双提升”。

四是加强考核。“双公示”工作是政府信息公开工作考核的

重要内容，国家每年将委托第三方机构对各地市“双公示”工作

情况进行评估。市社会信用体系建设领导小组办公室将参照国家

标准，对“双公示”工作开展情况进行专项检查，对工作落实不

到位的进行通报批评。

附件：1、市直部门行政许可信息统计表

2、市直部门行政处罚信息统计表

3、各县区行政许可信息统计表

4、各县区行政处罚信息统计表

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室

（市发展改革委     人民银行济南分行营业管理部 代章）

2018 年 2月 5日

（联 系 人：孙琳，电话：66607115

技术咨询：赵岩，电话：15066145160）

tiangl
矩形

—
4
—

附件 1

市直部门行政许可信息统计表
数据截止日期：2018 年 1 月 28 日

报送数据 网站公示

序号 单位名称
总计

2017年至今报送数据

总量
符合标准数据量 数据最后更新时间

网站数据

公示总量

1 市工商局 614395 614395 568713 2018-1-27 441014

2 市食品药品监管局 151790 151790 145342 2018-1-27 109216

3 市质监局 34789 19191 34789 2018-1-3 34773

4 市教育局 18882 97 18791 2018-1-24 18791

5 市城乡建设委 1908 1908 1908 2017-12-12 756

6 市编办 1408 1295 1408 2018-1-17 1363

7 市城乡交通运输委 1483 1438 1373 2018-1-22 1373

8 市环保局 1002 1002 978 2018-1-22 666

9 市规划局 672 535 668 2018-1-25 668

10 市民政局 602 415 593 2018-1-22 593

11 市安监局 576 530 576 2018-1-22 573

12 市人防办 530 502 527 2018-1-25 527

13 市房管局 563 43 451 2017-4-6 451

14 市发改委 449 375 438 2018-1-22 438

15 市卫生计生委 3327 517 309 2017-5-16 309

16 市人力资源社会保障局 269 198 203 2018-1-19 203

17 市文化广电新闻出版局 161 55 155 2018-1-12 155

18 市国土资源局 156 139 152 2017-12-22 152

19 市城乡水务局 386 150 151 2018-1-8 151

20 市城市管理局（市城管执法局） 374 50 125 2018-1-10 125

—
5
—

报送数据 网站公示

序号 单位名称
总计

2017年至今报送数据

总量
符合标准数据量 数据最后更新时间

网站数据

公示总量

21 市地震局 77 23 77 2017-5-9 77

22 市旅发委 61 61 61 2018-1-19 61

23 市经济和信息化委 7 6 4 2018-1-19 4

24 市投资促进局 0 0 0  0

25 市司法局 0 0 0  0

26 市商务局 0 0 0  0

27 市外侨办 0 0 0  0

28 市气象局 0 0 0  0

29 市农业局 0 0 0  0

30 市民族宗教局 0 0 0  0

31 市畜牧兽医局 0 0 0  0

32 市林业和城乡绿化局 0 0 0  0

33 市市政公用局（划归市城乡建设委） 1382 246 0 2017-7-24 1184

34 市城市园林绿化局（划归市城乡建设委） 294 63 0 2017-6-16 164

35 市粮食局（划归市发改委） 27 9 0 2017-8-7 26

 总计 835570 795033 777792  613813

备注：

1、总计：开展双公示工作以来各单位报送的的行政许可数据总量；

2、2017 年至今数据总量：各单位 2017/01/01 至 2018 年 1 月 28 日报送的行政许可数据量；

3、数据最后更新时间：截止目前各单位最后一次上传双公示行政许可数据的时间；

4、网站数据公示总量：目前双公示数据在“信用中国（山东济南）”网站公示的数据总量；

5、不符合国家双公示数据标准的数据（例：许可文书号未填写、五码全部为空等）未在“信用中国（山东济南）”进行公示；

6、超过单位特定公示截止期数据不进行公示；

7、统计表按照符合标准数据量降序排列。

—
6
—

附件 2

市直部门行政处罚信息统计表
数据截止日期：2018 年 1 月 28 日

报送数据 网站公示

符合标准数据量 序号 单位名称
总计

2017 年至今数据

总量 法人 自然人 合计
数据最后更新时间 网站数据公示总量

1 市工商局 49327 33757 5803 7814 13617 2018-1-26 0

2 市食品药品监管局 3923 473 2301 368 2669 2018-1-17 423

3 市卫生计生委 565 292 522 41 563 2018-1-26 204

4 市公安局 504 504 0 504 504 2017-8-11 0

5 市环保局 365 333 365 0 365 2018-1-12 131

6 市城市管理局（市城管执法局） 143 106 132 11 143 2018-1-10 20

7 市文化执法局 113 87 111 2 113 2018-1-11 65

8 市农业局 74 40 68 6 74 2018-1-22 27

9 市国土资源局 58 52 33 25 58 2017-5-25 2

10 市旅游发展委 49 49 48 1 49 2018-1-19 6

11 市质监局 21 8 21 0 21 2017-5-18 0

12 市民政局 17 11 17 0 17 2017-5-17 7

13 市物价局 13 11 13 0 13 2017-9-4 0

14 市人力资源社会保障局 11 11 11 0 11 2017-12-31 5

15 市司法局 4 1 1 2 3 2017-1-5 0

16 市编办 0 0 0 0 0  0

17 市档案局 0 0 0 0 0  0

18 市发改委 0 0 0 0 0  0

19 市经济和信息化委 0 0 0 0 0  0

20 市教育局 0 0 0 0 0  0

—
7
—

报送数据 网站公示

符合标准数据量 序号 单位名称
总计

2017 年至今数据

总量 法人 自然人 合计
数据最后更新时间 网站数据公示总量

21 市科技局 0 0 0 0 0  0

22 市财政局 0 0 0 0 0  0

23 市规划局 0 0 0 0 0  0

24 市城乡建设委 0 0 0 0 0  0

25 市城乡交通运输委 0 0 0 0 0  0

26 市城乡水务局 0 0 0 0 0  0

27 市商务局 0 0 0 0 0  0

28 市体育局 0 0 0 0 0  0

29 市统计局 0 0 0 0 0  0

30 市安监局 0 0 0 0 0  0

31 市民族宗教局 0 0 0 0 0  0

32 市畜牧兽医局 0 0 0 0 0  0

33 市地震局 0 0 0 0 0  0

34 济南住房公积金管理中心 0 0 0 0 0  0

35 市气象局 0 0 0 0 0  0

 合计 55187 35735 9446 8774 18220  890

备注：
1、总计：开展双公示工作以来各单位报送的行政处罚数据总量；

 2、2017 年至今数据总量：各单位 2017/01/01 至 2018 年 1 月 28 日报送的行政处罚数据量；
 3、数据最后更新时间：截止目前各单位最后一次上传行政处罚数据的时间；
 4、网站数据公示总量：目前双公示数据在“信用中国（山东济南）”网站公示的数据总量；
 5、按照国家双公示工作要求自然人处罚信息只归集不公示；
 6、一般行政处罚只公示处罚决定期一年以内数据；严重行政处罚公示三年以内数据；处罚数据在达到单位填写的处罚截止日期后不再对数据进行公示；
 7、不符合国家双公示数据标准的数据（例：处罚文书号未填写、五码全部为空等）未在“信用中国（山东济南）”进行公示；

8、统计表按照符合标准数据量降序排列。

—
8
—

附件 3

各县区行政许可信息统计表
数据截止日期：2018 年 1 月 28 日

序号 县区名称 2017 年至今报送数据总量 符合标准数据量 网站数据公示总量

1 市中区 4873 4725 4725

2 章丘区 17666 3201 3201

3 商河县 10251 3097 3097

4 历下区 2915 2682 2682

5 槐荫区 2367 2080 2080

6 长清区 2255 1969 1969

7 天桥区 1586 1497 1497

8 济阳县 1137 1075 1075

9 历城区 968 953 953

10 高新区 695 569 569

11 平阴县 393 369 369

备注：

1、2017 年至今数据总量：各县区 2017/01/01 至 2018 年 1 月 28 日报送的行政许可数据量；

2、网站数据公示总量：目前双公示数据在“信用中国（山东济南）”网站公示的数据总量；

3、不符合国家双公示数据标准的许可数据（例：许可文书号未填写、五码全部为空等）未在“信用中国（山东济南）”进行公示；

4、统计表按照符合标准数据量降序排列。

—
9
—

附件 4

各县区行政处罚信息统计表
数据截止日期：2018 年 1 月 28 日

符合标准数据量
序号 县区名称

2017 年至今

数据总量 法人 自然人 合计
网站数据公示总量

1 章丘区 1607 1178 429 1607 661

2 历下区 1320 1059 261 1320 437

3 市中区 1103 712 391 1103 338

4 天桥区 731 600 131 731 343

5 长清区 701 498 203 701 155

6 高新区 395 291 104 395 149

7 槐荫区 310 228 82 310 81

8 济阳县 266 219 47 266 163

9 商河县 245 188 57 245 54

10 历城区 198 168 30 198 126

11 平阴县 177 74 103 177 2

备注：

1、总计：开展双公示工作以来各单位报送的行政处罚数据总量；

2、2017 年至今数据总量：各单位 2017/01/01 至 2018 年 1 月 28 日报送的行政处罚数据量；

3、数据最后更新时间：截止目前各单位最后一次上传行政处罚数据的时间；

4、网站数据公示总量：目前双公示数据在“信用中国（山东济南）”网站公示的数据总量；

5、按照国家双公示工作要求自然人处罚信息只归集不公示；

6、一般行政处罚只公示处罚决定期一年以内数据；严重行政处罚公示三年以内数据；处罚数据在达到单位填写的处罚截止日期后不再对数据进行公示；

7、不符合国家双公示数据标准的数据（例：处罚文书号未填写、五码全部为空等）未在“信用中国（山东济南）”进行公示；

8、统计表按照符合标准数据量降序排列。

—10—

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室   2018 年 2月 5日印发